



**REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE**

**DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
01 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO**

Assunto il 10/09/2025

Numero Registro Dipartimento 924

=====

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12918 DEL 15/09/2025

Oggetto: ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO (APQ) DIFESA DEL SUOLO ED EROSIONE DELLE COSTE – INTERVENTO INTEGRATO PER IL COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI DIFESA COSTIERA E RICOSTRUZIONE DEL LITORALE (FOCE MESIMA - SCOGLI DELLE FORMICHE) - I STRALCIO FUNZIONALE - CODICE INTERVENTO ECI09"– SIURP: 205259 - CUP J73B12000260001 - CIG 5527714DE2.
LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO N.6 SULLO STATO FINALE. SALDO.

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il presente documento, ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati della Regione Calabria.

IL DIRIGENTE

VISTI

- la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
- la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;
- il Decreto 21.06.1999, n.354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”, artt. 43 e 45;
- la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
- il DPGR n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa della giunta regionale;
- la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;
- il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;
- il Regolamento n.12 del 14/12/2022 "Regolamento di organizzazione delle strutture della Giunta regionale";
- la DGR. n.717 del 15.12.2023 recante ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del Regolamento Regionale n.12/2022”;
- il DDG n. 7425 del 29.05.2024, concernente il conferimento dell’incarico di reggenza della UOA "Sistemi Infrastrutturali Complessi" all’Ing. Francesco Tarsia;
- la DGR n. 572 del 24.10.2024 ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche del Regolamento Regionale n.12 del 14.12.2022”;
- la D.G.R. n. 536 del 29.10.2024, recante “Approvazione piano dei controlli di regolarità amministrativa in fase successiva – ANNO 2025”;
- il DDG n. 15404 del 31.10.2024 avente ad oggetto: “D.G.R. n.572 del 24 ottobre 2024, conferimento incarico di reggenza dell’UOA “Opere Pubbliche e Resilienza del Territorio” all’Ing. Francesco Tarsia;
- il DDG. n. 15691 del 08.11.2024, con il quale è stata modificata la micro-struttura organizzativa del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;
- la DGR. n. 751 del 27.12.2024 avente ad oggetto “Avviso di selezione, ai sensi dell’art.19 del D.Lgs.n.165/2001 per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici”, pubblicato sul sito web istituzionale il 2 dicembre 2024;
- Il DPGR. n. 77 del 27.12.2024 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici" all’Ing. Claudio Moroni.

VISTI

- il d.lgs. n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;
- la L.R. n. 41 del 27.12.2024 – Legge di stabilità regionale 2025;
- la L.R. n. 42 del 27.12.2024 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027;
- la DGR n. 766 del 27.12.2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.06.2011, n. 118);
- la DGR n. 767 del 27.12.2024, avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2025 - 2027 (art.39, c.10, d.lgs. 23.06.2011, n.118)”;

VISTO INOLTRE:

- il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, all'art. 216: disposizioni transitorie e di coordinamento;
- il Decreto Legislativo 12.4.2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;
- il DPR 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante <<Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE>>”;
- a norma dell'art. 216 del d.lgs. 50/2016, ricadono nel previgente assetto normativo di cui al d. lgs. 12 aprile 2006, n. 163, le procedure e i contratti per i quali i relativi bandi o avvisi di scelta del contraente siano stati pubblicati entro la data del 18.04.2016;

PREMESSO CHE:

- la Delibera CIPE n. 87 del 3 agosto 2012 “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) - Programmazione Regionale delle residue risorse del FSC a favore del settore ambiente per la manutenzione straordinaria del territorio” ha approvato la proposta concernente l'individuazione degli interventi ad alta priorità ambientale nel Mezzogiorno e ha assegnato alla Regione Calabria, per il settore difesa suolo, risorse pari a € 38.248.000,00;
- ulteriori risorse, pari a € 2.324.795,93, sono state individuate sulla dotazione finanziaria assegnata dal POR Calabria FESR 2007/2013 alla Linea di Intervento 3.2.2.3, “Azioni per la messa in sicurezza delle aree a rischio erosione costiera e per il ripascimento e la ricostituzione delle spiagge”;
- in data 5 marzo 2013 è stato stipulato l'Accordo di Programma Quadro (APQ) “Difesa del Suolo ed Erosione delle Coste” tra la Regione Calabria, il Ministero dello Sviluppo Economico ed il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, che qui si richiama per il contenuto e per le premesse;
- che con decreto DG n. 6375 del 24.04.2013 sono stati nominati i Responsabili Unici del Procedimento dei singoli interventi dell'APQ Difesa del Suolo ed Erosione delle Coste;
- che sono stati approvati dal Dipartimento Lavori Pubblici i progetti preliminari degli interventi, redatti dai tecnici incaricati con ordine di servizio n. 234028 del 12.07.2013 del Dirigente del Settore 2, e gli atti di gara (Bando, Disciplinare, Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale), e, contestualmente, sono state indette le relative gare, ai sensi dell'art. 3, c. 37, dell'art. 53, c. 2 lettera c), dell'art. 76, dell'art. 83 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i. e dell'art. 120 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
- che, tra gli interventi finanziati, figura l'“Intervento integrato per il completamento delle opere di difesa costiera e ricostruzione del litorale (Foce Mesima – Scogli delle Formiche)” – ECI09

- I stralcio funzionale - di importo complessivo del finanziamento pari ad € 2.500.000,00, di cui € 1.517.190,27 per lavori, con copertura finanziaria sul Capitolo n. U33010202, fondi Delibera CIPE 87/2012;
- che con decreto n. 6735 del 01.07.2015 è stato aggiudicato in via definitiva l'appalto dei lavori all'Impresa De Nisi Tommaso costruzioni, divenuta efficace sulla base della conformità della documentazione richiesta dalla stazione appaltante;
 - che con decreto n. 8822 del 04.08.2017 si è provveduto ad approvare il progetto definitivo ai sensi dell'art. 97 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., depositato in atti, adeguato alle prescrizioni di cui ai pareri acquisiti in sede di Conferenza di Servizi e del parere di compatibilità ambientale a seguito di VIA e, contestualmente è stato demandato al RUP di procedere alla stipula del contratto della procedura in oggetto;
 - che è stato stipulato il contratto d'appalto rep. n. 1581 del 09.10.2017 con l'Impresa De Nisi Tommaso costruzioni, registrato all'Agenzia delle Entrate di Catanzaro al n. 128 del 19.10.2017 Serie I;
 - che con decreto n. 2606 del 23.03.2018 si è provveduto ad approvare il progetto esecutivo ai sensi dell'art. 97 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., depositato in atti;
 - che l'importo contrattuale, oltre I.V.A. e relativamente ai soli lavori, è pari a € 1.436.452,17, per un importo complessivo, I.V.A. compresa, pari a € 1.752.471,65;
 - che con decreto n. 4735 del 10.05.2017 è stato sostituito il RUP Ing. Salvatore Siviglia con l'Ing. Stefania Romanò;
 - che con nota n. 84647 del 08.03.2018, l'Impresa appaltatrice ha comunicato che, con atto notarile del 29.12.2017, la ditta individuale De Nisi Tommaso costruzioni è stata conferita nella Società De Nisi srl unipersonale con sede legale a Roma in via dei Durantini, n. 414 – cap. 00157; P.IVA 14577001002, mantenendo in carica i medesimi soggetti di cui all'art. 80, comma 3, D.Lgs. 50/2016;
 - che con decreto n. 10928 del 28/10/2020 è stata approvata la perizia di variante tecnica suppletiva (di importo inferiore al 20% dell'importo contrattuale iniziale) ai sensi dell'art. 132, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 163/2006) e il nuovo quadro economico dell'intervento per un importo in aumento - al netto del ribasso d'asta del 20,337% e con l'aggiunta degli oneri per la sicurezza pari a € 6.309,44 – pari a € 349.513,48. Il suddetto importo in aumento della variante eleva l'importo complessivo dell'appalto a netti € 1.785.965,65 (compreso gli oneri per la sicurezza per € 41.489,44 e al netto dell'IVA);
 - che i lavori di che trattasi sono stati ultimati in data 20.12.2021, come da verbale in pari data;
 - che con decreto n. 4822 del 04.05.2022 è stata approvata la perizia di assestamento e rimodulato il quadro economico dell'intervento a seguito del quale l'importo complessivo dell'appalto risulta pari a € 1.785.865,01 (compreso gli oneri per la sicurezza per € 41.489,44 e al netto dell'IVA).
 - che in data 13.05.2022 è stata redatta dal Direttore dei Lavori la relazione sul conto finale ai sensi dell'art. 14 comma 1 lett. e) del D.M. 49/2018;
 - che in data 13.05.2022 è stato redatto dal Direttore dei Lavori lo stato finale dei lavori dal quale risultava che l'ammontare netto dei lavori è € 1.744.375,57 (oltre € 41.489,44 per oneri di sicurezza) da cui, deducendo l'ammontare degli acconti già corrisposti per un totale di € 1.600.478,99, nonché le detrazioni per applicazione penale per ritardi pari a € 11.883,46 e per i servizi migliorativi non resi pari a € 20.000,00, risultava il credito dell'Impresa esecutrice di € 153.502,56;
 - che l'impresa appaltatrice ha sottoscritto gli atti di contabilità finale senza alcuna riserva;
 - che in data 18.06.2022 il Collaudatore Ing. Antonino Bruni ha emesso il certificato di collaudo tecnico-amministrativo inerente i lavori in premessa, acquisito agli atti della Stazione Appaltante con prot. n. 355350 del 01.08.2022;
 - che l'impresa appaltatrice ha sottoscritto il certificato di collaudo tecnico-amministrativo senza alcuna riserva;

CONSIDERATO CHE

- con decreto n 14642 del 21.11.2022 sono stati approvati gli atti contabili finali, il collaudo tecnico amministrativo e il quadro economico, rimodulato finale, da cui risulta che il credito dell'impresa ammonta a € 122.502,56 oltre IVA, per un importo complessivo di € 149.453,13, a seguito della ulteriore somma di € 31.000,00 trattenuta dal credito dell'impresa al fine di garantire l'ente sull'esecuzione dei servizi migliorativi offerti in sede di gara;
- con il medesimo decreto si è preso atto che il pagamento della rata di saldo, ai sensi dell'art. 103 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, rimane subordinato alla costituzione di una cauzione o di una garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa pari all'importo della medesima rata di saldo maggiorato del tasso di interesse legale applicato per il periodo intercorrente tra la data di emissione del certificato di collaudo o della verifica di conformità nel caso di appalti di servizi o forniture e l'assunzione del carattere di definitività dei medesimi;
- il RUP, in data 22.11.2022, ha emesso il certificato di pagamento n. 6 sullo Stato Finale di € 122.502,56 oltre IVA, per un importo complessivo di € 149.453,13;
- l'impresa appaltatrice, nonostante i solleciti da parte del RUP, non ha mai esibito la cauzione o la garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa pari all'importo della suddetta rata di saldo per come previsto ai sensi dell'art. 103 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e pertanto, al fine di tutelare la Stazione Appaltante nelle more che il certificato di collaudo assumesse carattere di definitività, trascorsi due anni dalla sua emissione e quindi alla data del 18.06.2024, tale certificato di pagamento non è stato liquidato all'impresa;
- in data 18.06.2024 sono decorsi i termini secondo i quali il collaudo ha assunto carattere definitivo, non essendo intervenuti in questo frattempo vizi o difformità nell'opera realizzata per quanto a conoscenza della Stazione Appaltante;
- con decreti di liquidazione n. 8712 del 20.06.2023 e n. 8586 del 18.06.2024 è stata liquidata la somma complessiva di € 66.549,63 in ottemperanza alla Ordinanza di assegnazione somma emessa dal Giudice dell'Esecuzione nella P.E. n. 12692/2022 per debiti non pagati dall'Impresa De Nisi srl nei confronti del creditore procedente Poseidon srl e Regione Calabria (terzo pignorato); tale somma è stata trattenuta dalla rata finale spettante all'impresa;
- con decreto n. 15032 del 22.10.2024 è stato approvato il quadro economico rimodulato e il certificato di pagamento n.6 sullo stato finale di € 122.502,56 oltre IVA, per un importo complessivo di € 149.453,13,
- l'Impresa De Nisi srl ha trasmesso al Settore la fattura elettronica n. 1PA del 04.03.2025, acquisita al prot. n. 138017 in pari data, relativa al certificato di pagamento n.6 di importo complessivo pari a € 149.453,12, di cui € 122.502,56 imponibile e € 26.950,56 per IVA;

CONSIDERATO ANCORA CHE:

- con pec prot. n. 695733 del 06.11.2024 l'Avvocatura Regionale ha notificato al Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici, l'atto di pignoramento presso terzi promosso da M.V. Sas Di Mazzeo Pasquale In P.L.R.P.T. Dott. Pasquale Mazzeo C/DE NISI SRL in p.l.r.p.p.t. e Regione Calabria+ altri terzi pignorati. CT N. 4115/24, per un importo di € 9.765,84 per il quale è stata resa dichiarazione ex art. 547 c.p.c. con nota prot. n. 704558 del 11.11.2024, per la somma di € 82.903,50;
- con pec prot. n. 59068 del 29.01.2025 l'Avvocatura Regionale ha notificato al Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici, l'atto di pignoramento presso terzi promosso da Edil Scavi Sas di Luppino Giuseppe & C. C/DE NISI SRL in p.l.r.p.p.t. e Regione Calabria terzo pignorato. CT N. 217/25 per un importo di € 44.348,65, per il quale è stata resa dichiarazione ex art. 547 c.p.c. con nota prot. n. 69760 del 03.02.2025 per la somma di € 82.903,50;
- con pec prot. n. prot. n. 157489 del 12.03.2025 l'Avvocatura Regionale ha notificato al Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici, l'atto di pignoramento presso terzi promosso da Ing. Gianluca Cantisani C/DE NISI SRL in l.r.p.t. e Regione

Calabria terzo pignorato. CT n.4115 /24 per un importo di € 110.635,98, per il quale è stata resa dichiarazione ex art. 547 c.p.c. con nota prot. n. 162722 del 14.03.2025 per la somma di € 82.903,50;

- con pec prot. n. 160594 del 13.03.2025 l'Avvocatura Regionale ha notificato al Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici, l'atto di pignoramento presso terzi promosso da CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL in persona del L.R. Dott. Giuseppe Costantino e Regione Calabria terzo pignorato. CT n.4115 /24 per un importo di € 28.732,86, per il quale è stata resa dichiarazione ex art. 547 c.p.c. con nota prot. n. 178105 del 20.03.2025 per la somma di € 82.903,50;
- il pagamento del Certificato di Pagamento n. 6 all'impresa appaltatrice tiene conto della liquidazione già effettuata di € 66.549,63 per il saldo dei crediti di cui all'Ordinanza di assegnazione somme emessa nella P.E. n. 12692/2022 e pertanto la somma da liquidare è pari a € 82.903,50 (di cui imponibile € 55.952,93 e € 26.950,56 per IVA su € 122.502,56);
- con decreto 5392 del 11.04.2025, ritenuto necessario trattenere dalla liquidazione delle spettanze dovute per l'emissione del certificato di pagamento n. 6 l'importo relativo al credito pignorato (€ 9.765,84 per CT N. 4115/24+ 44.348,65 per CT 217/25+110.635,98 per CT n.4115 /24+28.732,86 per CT n.4115 /24), si è proceduto alla liquidazione dell'importo di € 26.950,56 pari alla sola quota relativa all' IVA della fattura elettronica n. 1PA del 04.03.2025 e trattenere la quota parte dell'imponibile pari alla somma di € 55.952,93 (€ 122.502,56 imponibile - € 66.549,63 saldo dei crediti di cui all'Ordinanza di assegnazione somme emessa nella P.E. n. 12692/2022);

PRESO ATTO CHE

- con riferimento alla procedura esecutiva CT n. 4115/2024, con pec prot. 478009 del 30/06/2025, l'Avvocatura Regionale ha trasmesso al Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici l'ordinanza di estinzione RG N. 459/2024, relativa a tutti i creditori pignoranti ed intervenuti, per rinuncia all'azione degli interessati
- con nota prot. n. 568205 del 29.07.2025, il RUP ha chiesto all'Avvocatura Regionale informazioni in merito anche alla procedura esecutiva promossa da Edil Scavi Sas di Luppino Giuseppe &C.C/De Nisi srl e Regione Calabria terzo pignorato (CT N. 217/25) e l'eventuale sussistenza di altre procedure esecutive pendenti nei confronti della De Nisi srl al fine di procedere al pagamento delle somme prudenzialmente trattenute dalla liquidazione del certificato di pagamento n. 6;
- con pec prot. n. 587153 del 04/08/2025 l'Avvocatura Regionale ha riscontrato alla suddetta richiesta comunicando che *“da informazioni acquisite a mezzo pec dal Tribunale di Lamezia Terme (che si allegano alla presente), risulta che il pignoramento presso terzi di cui al CT 217-2025, non è stato iscritto a ruolo. Ad oggi non è pervenuto nessun ulteriore atto di pignoramento presso terzi avverso la società De Nisi”*;
- è possibile procedere alla liquidazione della somma di € 55.952,93 pari alla quota parte dell'imponibile della fattura elettronica n. 1PA del 04.03.2025 relativa al Certificato di pagamento n.6 in favore dell'Impresa De Nisi srl;

VISTI

- la certificazione in atti relativa al Documento Unico di Regolarità Contributiva online prot. INAIL 49572794 data richiesta 18.06.2025, scadenza validità 16.10.2025, per DE NISI SRL in cui si dichiara che il soggetto sopra identificato risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;
- l'esito della richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 all'Agenzia delle Entrate con Identificativo Univoco Richiesta n. 02500003679962 del 02.09.2025 dalla quale risulta che l'impresa è soggetto non inadempiente;
- la nota prot. n. 138017 del 04.03.2025 con cui l'impresa De Nisi srl ha effettuato la dichiarazione ai sensi dell'art. 3 comma 7 della L.136/2010 e s.m.i. e comunicato le

coordinate bancarie del conto corrente dedicato su cui accreditare le spettanze e l'attestazione di titolarità, acquisita con nota prot. n.187847 del 25.03.2025;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione di € 55.952,93 pari alla quota parte dell'imponibile (€ 122.502,56 imponibile - € 66.549,63 saldo dei crediti di cui all'Ordinanza di assegnazione somme emessa nella P.E. n. 12692/2022) della fattura elettronica n. 1PA del 04.03.2025 a valere sull'impegno n. 4484/2022 sul competente capitolo U3301020202 del Bilancio regionale 2025;

VISTO l'art. 57 del D.Lgs. 118/2011 e attestata la regolare esecuzione della prestazione da parte del fornitore;

PRESO ATTO del d.lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2025/2027, allegato 2 del PIAO 2025/2027, approvato con delibera di Giunta Regionale n. 113 del 25.03.2025;

VISTA la distinta di liquidazione n.8515/2025 generata telematicamente e allegata al presente atto;

VISTA la check list di liquidazione 430966/2025 compilata con esito positivo, generata telematicamente e allegata al presente provvedimento;

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell'esercizio finanziario 2025 e il parere favorevole sotto il profilo della regolarità amministrativa del presente atto;

ATTESTATA, inoltre, l'avvenuta verifica circa la completezza, coerenza e correttezza in SIURP del corredo informativo (avanzamento procedurale, fisico e finanziario)

ATTESTATO che per il presente provvedimento si provvederà all'assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e che lo stesso non ricade in alcuna delle fattispecie previste dalla circolare prot. n. 57364 del 11.02.2019 del Segretariato Generale della Regione Calabria;

VISTA la nota n. 5826 del 4.2.2011 del Dipartimento "Bilancio e Patrimonio", avente ad oggetto: Nuove disposizioni per l'assunzione di impegni e liquidazioni;

VISTE le note n.20684 del 03.05.2011 e n.134228 del 16.04.2012 del Dipartimento Bilancio e Patrimonio, che dettano ulteriori disposizioni sui trasferimenti in favore di tutti i beneficiari pubblici e privati, soggetti a qualsiasi titolo al sistema di tesoreria unica, anche in riferimento a quanto previsto dalla Legge n.136 del 13 agosto 2010 e s.m.i. e alla L.R. n.4 del 07.03.2011;

ATTESTATO che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall'art. 57 e paragrafo 6 dell'allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011;

ACCERTATO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che quindi si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa ai sensi degli art.43 e art.45 della L.R. 04.02.2002 n.8

VISTA la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n.23190 del 20/01/2012, "Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2012) – Indicazioni operative", si attesta la copertura finanziaria sui capitoli di spesa n. U9090102401 del bilancio regionale 2025;

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell'esercizio finanziario 2025 e il parere favorevole sotto il profilo della regolarità amministrativa del presente atto;

RAVVISATA la propria competenza a provvedere in merito;

VISTA la nota n. 5826 del 4.2.2011 del Dipartimento "Bilancio e Patrimonio", avente ad oggetto: Nuove disposizioni per l'assunzione di impegni e liquidazioni;

VISTE le note n.20684 del 03.05.2011 e n.134228 del 16.04.2012 del Dipartimento Bilancio e Patrimonio, che dettano ulteriori disposizioni sui trasferimenti in favore di tutti i beneficiari pubblici e privati, soggetti a qualsiasi titolo al sistema di tesoreria unica, anche in riferimento a quanto previsto dalla Legge n.136 del 13 agosto 2010 e s.m.i. e alla L.R. n.4 del 07.03.2011;

ATTESTATO che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall'art. 57 e paragrafo 6 dell'allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011;

ACCERTATO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che quindi si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa di cui dell'art.45 della L.R. 04.02.2002 n.8;

ATTESTATA, sulla scorta dell'istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto, su proposta del RUP, che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio – procedimentale;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative,

D E C R E T A

Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono qui riportati:

1. di liquidare all'Impresa De Nisi srl, l'importo di **€ 55.952,93** pari alla quota parte dell'imponibile (€ 122.502,56 imponibile - € 66.549,63 saldo dei crediti di cui all'Ordinanza di assegnazione somme emessa nella P.E. n. 12692/2022) della fattura elettronica n. 1PA del 04.03.2025 relativa al saldo del Certificato di pagamento n. 6 a valere sull'impegno n. 4484/2022 sul competente capitolo U3301020202 del Bilancio regionale 2025
2. di autorizzare la Ragioneria Regionale a procedere all'accreditamento della somma di € 55.952,93 in favore dell'Impresa De Nisi srl quale liquidazione a saldo del Certificato di Pagamento n. 6 per come specificato all'art.1;
3. di notificare il presente atto a De Nisi srl e per conoscenza all'Avvocatura Regionale;
4. di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679,
5. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti alla competente autorità giudiziaria da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal RUP
Stefania Romano
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente UOA
Francesco Tarsia
(con firma digitale)